
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 595 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 101/2014

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve 
alterar o Edital do Pregão Presencial nº 
101/2014 para alteração nos seguintes itens 
do Anexo I:

Onde se lê, Tubo de Concreto Liso PS1 
1,00x1,00m; 

Leia-se, Tubo de Concreto Liso PA1 
1,00x1,00m

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 11 de Setembro de 2014.
 

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
227/2014 

PROCESSO DE INEXIGILIDADE 
Nº40/2014 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Jackson Sikorski.

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA SERVIR DE MORADIA PARA 
FAMÍLIA EM VIRTUDE DE SITUA-
ÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL 
NUM PERÍODO DE 08 (OITO) MESES, 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (Um mil 
seiscentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 08 (oito) meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
JACKSON SIKORSKI

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 040/2014. 

Interessado: Secretaria Municipal da Assis-
tência Social. 

Assunto: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA SERVIR DE MORADIA PARA 
FAMÍLIA EM VIRTUDE DE SITUA-
ÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL 
NUM PERÍODO DE 08 (OITO) MESES 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado em atender 
as famílias que estão em situação de vulne-
rabilidade pessoal e social, prezando pela 
segurança e integridade dos munícipes usu-
ários dos benefícios da Secretaria de Assis-
tência Social, foi feito o credenciamento de 
imóveis específicos logisticamente capaz 
de atender as necessidades específicas, ge-
rando assim o motivo dessa inexigibilida-
de, que tem embasamento legal no art.25, 
inciso I Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 9.648/98 da Lei das Licitações, que será 
efetuado para um período de oito meses, 
podendo ser prorrogado até o término deste 
material no local indicado.

Tendo em vista que é de muita necessidade 
das famílias que se encontram em situações 
excepcionais de risco pessoal e social con-
forme laudos emitidos pelo órgão gestor 
ou pela equipe do CRAS sendo capaz de 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 595 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 12 de Setembro de 2014

atender a demanda solicitada pelo Ofício de numero 117/2014 e sendo constatada a disponibilidade deste imóvel, é realizada a inexigi-
bilidade para este objeto. A justificativa para a utilização desta modalidade é fundamentada no Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93 Lei 
das Licitações.

Proprietário: Jackson Sikorski, Pessoa Física, Portadora do CPF 053.544.759-02 e inscrito no RG 9.979.382-1 SSP/PR. O local foi 
vistoriado e foi considerado adequado, por atender as necessidades especificas e para servir a família necessitada. Os valores contados 
dos itens estão compatíveis com os valores de mercado praticado na cidade sendo, R$ 200,00 (duzentos reais) mensais. Valor Global = 
R$ 1.600,00 (um mil seiscentos reais) para o referido contrato de aluguel.

Cruz Machado-PR, 11 de setembro  de 2014. 

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal 

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

12/09/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jose Dirceu Swed 11/09/2014 11/09/2014 1 30.00 Pinhão A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Daniela Gavasso Wierzbicki 10/09/2014 10/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Bernadete Zakszeski 10/09/2014 10/09/2014 1 30.00 União da Vitória Interesses ligados a prefeitura no Forum Cívil

Isabel Holocheski Zabandzala 04/09/2014 04/09/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 04/09/2014 04/09/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Isabel Holocheski Zabandzala 10/09/2014 10/09/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Clóvis Zabandzla 10/09/2014 10/09/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 11/09/2014 11/09/2014 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN


